

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIALE
DEPARTAMENTUL DE SOCIOLOGIE, FILOSOFIE, ASISTENȚĂ SOCIALĂ
 Postul scos la concurs: **LECTOR , Poziția 17**
 Disciplina(e) postului: *Antropologie socială, Sociologia religiei, Sociologia comunicării,*
Introducere în sociologie I
 Domeniul științific: **SOCIOLOGIE**

FIȘA DE VERIFICARE
 a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de
Lector universitar/Șef lucrări/CS III
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 456 din 03.05.2019

Candidat: **GHEORGHÎĂ VERONICA**
 Funcția actuală: ASISTENT UNIVERSITAR DOCTOR
 Instituția: UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

Data nașterii: 18.09.1985

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA Facultatea de Istorie, Filosofie, Geografie	Licența Specializarea: <i>Filosofie- Sociologie</i>	2004-2008	Licențiat în Filosofie- Sociologie
2.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA Facultatea de Științe Sociale	Master Specializarea: <i>Sociologia comunicării și jurnalism</i>	2008-2010	Diplomă de Master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA Facultatea de Științe Sociale	Doctorat Domeniul SOCIOLOGIE	2010-2013	Doctor în Sociologie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u ți a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Sociologie	2009-2010	Preparator univ.
2.	Universitatea din Craiova	Sociologie	2010-2014	Preparator univ.drd.
3.	Universitatea din Craiova	Sociologie	2014-prezent	Asistent univ.dr.

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului

📖 **7 cărți: 2 cărți în calitate de unic-autor și 5 cărți în calitate de coautor,** lucrări publicate la edituri recunoscute în România, relevante pentru domeniul de activitate și care respectă standardele universitare academice.

Cartea “Religie și religiozitate în România” (Editura Sitech, Craiova, 2015, ISBN 978-606-11-5035-9) contribuie la aprofundarea și extinderea cercetărilor sociologice privind religiozitatea, prin evaluarea situației religioase a societății românești actuale, punând cu precădere accent pe identificarea gradului de religiozitate a populației și formelor de manifestare ale acesteia după căderea regimului comunist. De asemenea, se au în vedere caracteristicile și dinamica credinței, practicii și valorilor religioase din Europa de Vest și cea Central-Estică, dar și rolul regimului comunist în configurarea vieții religioase. Un aspect de originalitate al lucrării, îl constituie relevarea gradului de angajament religios al practicanților ortodocși, urmărind patru dimensiuni de cercetare: dimensiunea ideologică, dimensiunea practicii, dimensiunea experienței și dimensiunea cunoștințelor. Alegerea acestor dimensiuni oferă și caracterul inovativ al părții aplicative din lucrare, prin construirea și aplicarea unui chestionar care se adaptează religiei ortodoxe. În argumentarea ideilor din lucrare sunt utilizate surse actuale din literatura de specialitate națională și străină, dar și machetele SPSS puse la dispoziție de European Values Survey, programul transnațional și longitudinal de cercetare a valorilor, pentru perioada 1981-2010.

📖 **Lucrarea “Antropologie socială. Teme și concepte fundamentale”** (Editura Sitech, Craiova, 2019, ISBN 978-606-11-6881-1) construiește o imagine generală asupra antropologiei, ca o știință ce studiază oamenii din întreaga lume, evoluția lor istorică, modul cum se comportă, cum se adaptează la culturi diferite, cum comunică și cum socializează. Demersul științific al acestei lucrări este orientat către înțelegerea diferențelor culturale dintre societăți, modul în care practicile de zi cu zi, ritualurile, ceremoniile și procesele ne definesc ca ființe umane, cum a evoluat specia umană și influența evoluției asupra modul de gândire al oamenilor, ce se înțelege prin cultură, cum au devenit biologia, limba și cultura caracteristicile definiții ale speciei umane. Materialul didactic poate fi utilizat ca suport de studiu (curs și/sau seminar) pentru disciplina “Antropologie socială”.

📖 **Autor de 27 articole publicate în reviste de specialitate/volumele unor manifestări științifice, indexate în baze de date internaționale** (EBSCO, ProQuest Database, INDEX COPERNICUS, CEEOL, Google scholar, European Reference Index for the Humanities (ERIH), Scopus, SCImago Journal & Country Rank etc.), dintre care menționez:

✓ *The consequences of economic Recession on the quality of Life in Romania, between 2009 and 2013* (în colab.), în Revista de Științe Politice, Nr.56/ 2017, pp. 151-168, ISSN: 1584-224X;

✓ *Anthropology and population: perspectives on aging*, în Revista de Științe Politice, Nr.52/2016, pp. 71-83, ISSN: 1584-224X;

✓ *Signalling Child Trafficking and Exploitation by Begging in Romania: on Public Traits, Victims Traffic and Societal Reaction*, Revista de Științe Politice, Nr.46/2015, pp. 274-286, (în colab.), ISSN: 1584-224X;

✓ *Emergence and spread of Christianity within the territory of Oltenia during the 4th-6th centuries* (în colab.), în Analele Universității din Craiova. Istorie Anul XX, 2 (30)/2016, pp. 37-45, ISSN-L: 1224-5704;

✓ *Social networks and interpersonal communication* (în colab.), în Revista SEA-Practical Application of Science, Volum II, Nr. 3(5)/2014: Networking, Observing, Rethinking & Disrupting, pp. 319-325;

✓ *The relationship between the State and the Romanian Orthodox Church during the communist period*, în Revista de Științe Politice, Nr.43/2014, pp. 43-55, ISSN: 1584-224X.

Capacitatea
candidatului de a
îndruma studenți sau
tineri cercetători și
competențele
didactice ale
candidatului

- ✚ **Participări cu comunicări științifice la 28 de manifestări științifice naționale, internaționale organizate în străinătate/organizate în țară.**

- ✚ **18 dintre lucrările publicate în revistele de specialitate și în volumele conferințelor naționale/internaționale sunt într-o limbă străină. Câteva articole au fost citate în publicații indexate BDI, de exemplu:**
 - ✓ *Lucrarea The consequences of economic Recession on the quality of Life in Romania, between 2009 and 2013, (în colab.), publicată în Revista de Științe Politice, Nr.56/2017, pp.151-168, a fost citată în Vlad I. Roșca, Oana-Lorena Țeposu, The Influence of Education on Subjective Underemployment: Research on Multinational Corporations in Romania, în "Revista de Management Comparat Internațional", Volumul 19, Nr.4/2018, citare la p.331.*
 - ✓ *Lucrarea The relationship between the State and the Romanian Orthodox Church during the communist period, publicată în Revista de Științe Politice. nr. 43/2014, pp. 43-53, a fost citată în Cristina Ilie Goga, The romanian detention system during the communist regime: between the rule of law and the social realities, în Revista "Analele Universității din Craiova. Istorie", ISSN: 1224-5704(print); ISSN: 2393-3682, Editura Universitaria, Craiova, Volumul 28/2015, citare la p.142.*
 - ✓ *Lucrarea Implicațiile religioase ale procesului de globalizare, publicată în Revista de Științe Politice, Nr.24/2009, pp.104-110, a fost citată în Alexandra Porumbescu, Global integration through migration. The german case, în volumul "Discourse as a form of multiculturalism in literature and communication", Secțiunea: Sociologie, Științe Politice și Relații Internaționale, Editura Arhipelag XXI PRESS, Târgu Mureș, 2015, pp. 127-141, ISBN: 978-606-8624-21-1, (volumul Conferinței Internaționale Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Universitatea "Petru Maior", Târgu-Mureș, 3-4 decembrie 2015), citare la p.162.*

- ✚ **Membru în colectivul redacțional și secretariatul de redacție a volumului „Tratat de sociologie generală”, Editura Beladi, Craiova, 2010 (39 de autori, care provin atât din afara țării, cât și din România, au colaborat pentru realizarea acestui tratat).**

- ✚ **Coordonare de comunicări științifice studențești la sesiuni naționale: în perioada 2010-2019 am îndrumat peste 30 de studenți care au participat la diferite simpozioane naționale studențești, precum: Simpozionul Național Student Știință, Societate (organizat, anual, de către Universitatea din Petroșani, Facultatea de Științe); Simpozionul Educație și societate. Realități, probleme și perspective actuale de analiza și intervenție (organizat de Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Sociale, 10 mai 2019), Workshopul Rolul sociologului și al asistentului social în diagnoza și soluționarea problemelor sociale, (organizat de Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Sociale, 13 decembrie 2016 și 10 decembrie 2015), Workshopul Practica cercetării sociale (Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Sociale, 25 mai 2017); Workshopul Violența intra și extra familială (organizat de Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Sociale, 15-16 decembrie 2011). La câteva dintre aceste manifestări științifice, o parte dintre studenții pe care i-am coordonat au obținut premii.**

Capacitatea
candidatului de a
conduce proiecte de
cercetare-dezvoltare

✚ **Co-organizator/Membru în Colectivul de organizare al unor cercuri științifice/sesiuni de comunicări științifice studențești**, cum ar fi, de exemplu: Simpozionul “Educație și societate. Realități, probleme și perspective actuale de analiza și intervenție”- Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Sociale, 10 mai 2019; “Seminariului de cercetare comparată internațională” - Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Sociale, 10-14 decembrie 2018; “Practica cercetării sociale”- Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Sociale, 25 mai 2017; Workshopul “Rolul sociologului și al asistentului social în diagnoza și soluționarea problemelor sociale”- Universitatea din Craiova (2015, 2016); “Promovarea demnității și valorii umane”- Universitatea din Craiova, 31 martie 2015; Workshopul “Violența intra și extra familială” (Universitatea din Craiova, 15-16 decembrie 2011); Pannel “Realități și probleme ale societății contemporane” (Universitatea din Craiova, 12 decembrie 2011).

✚ Din anul 2009 am fost implicată în **activități de organizare și coordonare a practicii de specialitate a studenților** de la Specializarea Sociologie. În cadrul practicii m-am implicat în toate etapele de realizare a unui proiect de cercetare sociologică (documentare, conceperea instrumentului de cercetare și aplicarea acestuia, descărcarea, prelucrarea statistică și interpretarea datelor). Începând cu anul 2017 am coordonat și practica de specialitate a studenților de la Specializarea Asistență Socială. Astfel, am îndrumat studenții spre instituțiile publice și organizațiile neguvernamentale de asistență socială, totodată organizând desfășurarea activităților practice ale acestora. Stagiului de practică l-am finalizat cu evaluarea activității studenților, pe baza portofoliului de practică și recomandările îndrumătorului desemnat de instituția unde și-au desfășurat activitatea.

✚ **Membru al unei echipe de cercetare care implementează proiecte de cercetare-dezvoltare:**

✓ **Membru în colectivul de cercetare al grantului internațional UNESCO-BRESCE: *Strengthening Basic and Engineering Sciences Capacities in South Eastern Europe SEE***, Nr. AFC 09-50 4500085387.

✓ **Consilier vocațional în cadrul proiectului CONSEL- *Consilierea elevilor pentru o tranziție facilă de la școală la viața activă***, desfășurat în Regiunile Sud-Vest Oltenia și Sud-Muntenia, finanțat din FONDUL SOCIAL EUROPEAN prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară: 2 - “Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”, Domeniul major de intervenție: 2.1. – Tranziția elevilor de la școală la viața activă, perioada 01.07.2010-01.01.2012.

✓ **Expert în cadrul proiectului *Combined Efforts in Support to Disadvantaged People on the Labour Market in the Cross-Border Area***, proiect code 16.4.2.056/e-MS code ROBG-163, INTERREG V-A Romania-Bulgaria Programme, Priority Axis 4: A skilled and inclusive region, Aplicant principal: “Roma – Berk” Association, Bulgaria.

6. **Îndeplinirea standardelor universității:**

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**
- să aibă o medie a anilor de studii universitare peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit**
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	34

7. Îndeplinirea standardelor facultății: Îndeplinit

Semnătura candidatului
GHEORGHÎĂ VERONICA

